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1. Úvod

Když dne 11. září roku 2001 došlo k leteckým útokům na Světové

obchodní centrum v New Yorku a na sídlo amerického Ministerstva obrany

Pentagon ve Washingtonu, události byly téměř okamžitě označeny za teroristický

čin1. Tento den se stal přelomovým okamžikem a jedním z nejvýznamnějších

milníků v historii Spojených států amerických. Datum 11. září 2001 se navždy

zapsalo do paměti široké veřejnosti. Přestože Spojené státy americké a jejich

občané byli a jsou častým terčem násilných útoků, v celé své historii se Spojené

státy nestaly cílem agrese takového rozsahu, jako tomu bylo právě 11. září2.

V přímém důsledku těchto událostí se v relativně krátkém časovém období,

takřka ze dne na den, slovo terorismus stalo jedním z nejfrekventovanějších

pojmů mezi politiky, odborníky i laickou veřejností. Zdá se tedy být až

paradoxní, že doposud nebyla přijata jedna universální definice tohoto fenoménu.

Na druhé straně je potřeba si uvědomit, že význam pojmu terorismu není

neměnný3. V této práci proto budu s terorismem pracovat jako s konceptem, tedy

jako s pojmem, který může mít v různém kontextu různé významy.

Ačkoliv terorismus není novým jevem, který by se objevil až na počátku

21. století, do centra pozornosti politiků a odborníků se dostal právě až ve

spojitosti s 11. zářím roku 2001. V médiích, politických debatách a prohlášeních,

akademických článcích a odborných knihách, ale také v diskusi široké veřejnosti

začal být terorismus skloňován ve všech pádech. V této souvislosti vzniká debata

o konceptu „nového terorismu“, který na současný terorismus nahlíží jako na

kvalitativně odlišný od terorismu minulosti. Stejně tak se objevuje úvaha, že

nové teroristické hrozbě je nutné čelit novými prostředky.

1 Ještě téhož dne večer prezident Bush hovořil o útocích jako o teroristickém činu, když svůj televizní
projev k národu zahájil sovy: „Dnes, drazí spoluobčané, náš způsob života a samotná naše svoboda byly
zasaženy sérií promyšlených a smrtících teroristických útoků“ (Bush, 2001a).
2 Události z 11. září jsou často přirovnávány k japonskému útoku na americkou vojenskou základnu Pearl
Harbor z roku 1941. Někteří odborníci poukazují na určité podobnosti, především na jejich
neočekávanost a vysoké počty obětí. Zatím co při útoku na Pearl Harbor zemřelo 2 400 osob, 11. září
2001 přesáhl počet ztrát na lidských životech 2 900 lidí (Carpenter, 2008: 94).
3 Pro více viz kapitola 2. 2 Terorismus.
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V předkládané práci se budu zabývat tématem využití konceptu terorismu

v americké zahraniční politice. Hlavním cílem je zachytit proměnu chápání

terorismu v oficiálních dokumentech Spojených států amerických v souvislosti

s událostmi z 11. září roku 2001 a současně přiblížit, jak tato proměna vedla

k přijetí mimořádných zahraničněpolitických opatření. Jinými slovy se pokusím

ukázat, že po 11. září ve Spojených státech dochází k proměně chápání terorismu

jako hrozby, což má vliv na americkou zahraniční politiku.

V práci budou analyzovány Národní bezpečnostní strategie Spojených

států amerických. Z kvalitativního hlediska se zaměřím na identifikaci a rozbor

argumentačních prvků a strategií jednotlivých administrativ, kterými je

terorismus prezentován jako hrozba pro americkou bezpečnost. Kvantitativní

metoda obsahové analýzy bude použita na hodnocení četnosti výskytu klíčových

pojmů, jimiž jsou „teror“ (v anglickém jazyce terror), „terorismus“ (terrorism),

„teroristé“ (terorists) či „teroristický“ (terrorists) ve sledovaných dokumentech.

Cílem této metody je zhodnotit důraz, který je na terorismus v jednotlivých

Národních bezpečnostních strategiích kladen. Pro lepší názornost bude míra

využití pojmu terorismus a slov od něho odvozených porovnávána s významem

připisovaným dalším hrozbám.

Časový rámec byl vymezen na období od roku 1998, kdy došlo k jedněm

z největších útoků proti americkým cílům − útoky na americké ambasády v Keni

a Tanzanii, do současnosti. Klíčová data poskytnou Národní bezpečnostní

strategie (National security strategy) a také vybrané veřejné projevy amerických

prezidentů. Národní bezpečnostní strategie byly vybrány, protože představují

zásadní politické dokumenty, které mají za cíl prezentovat základní principy

zahraniční, bezpečnostní a obranné politiky každé americké administrativy.

Národní bezpečnostní strategie definují americké národní zájmy a cíle,

identifikují hlavní hrozby pro národní zájmy a navrhují nejvhodnější reakce na

tyto hrozby. Konkrétně byly vybrány 3 Národní bezpečnostní strategie. Z období

před 11. zářím 2001 jsem zvolila Národní bezpečnostní strategii prezidenta

Clintona z roku 1998, která byla publikována pouhé 2 měsíce po útocích na

americké ambasády v Keni a Tanzanii. Domnívám se, že v bezpečnostní strategii

z roku 1998 jsou tyto útoky Clintonovou administrativou dostatečně
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reflektovány. Další bude bezpečnostní strategie představená prezidentem

Georgem W. Bushem v roce 2002. Její zásadní význam spočívá především ve

faktu, že se jedná o první bezpečnostní strategii formulovanou Bushem od jeho

nastoupení do prezidentského úřadu a současně o první bezpečnostní strategii

zveřejněnou po událostech z 11. září. Posledním analyzovaným dokumentem

bude Národní bezpečnostní strategie současného amerického prezidenta Baracka

Obamy z roku 2010. Ta byla zvolena s ohledem na svoji aktuálnost, neboť se

jedná o prozatím poslední publikovanou bezpečnostní strategii Spojených států.

Jako podklady při vytváření bezpečnostních strategií často slouží právě veřejné

projevy amerických prezidentů. Analyzované projevy prezidentů lze rozdělit do

dvou skupin. První skupinu tvoří mimořádné projevy, které vznikly v důsledku

výjimečných událostí − v tomto případě útoků na americké cíle. Kategorie

mimořádných projevů se vztahuje výhradně k osobám Billa Clintona a George

W. Bushe, což je dáno skutečností, že Barack Obama ve funkci amerického

prezidenta doposud nebyl vystaven tak výraznému útoku na cíle Spojených států,

jako tomu bylo v případě jeho dvou předchůdců. V Clintonově případě se jedná o

veřejné projevy přednesené k národu po útocích na americké ambasády v Keni a

Tanzanii v srpnu roku 1998, v Bushově případě o sérii proslovů následujících po

útocích z 11. září. Cílem je zachytit okamžitou reakci prezidentů na tyto

výjimečné události. Druhá skupina zahrnuje plánované projevy, tedy projevy,

které vznikají s větším časovým odstupem. Jsem si plně vědoma toho, že se jedná

pouze o nepatrný vzorek ze všech proslovů amerických prezidentů vztahujících

se k tématu terorismu. Přesto se domnívám, že z kombinace vybraných projevů a

Národních bezpečnostních strategií lze získat dostatečné množství informací

potřebných pro záměry této práce.

Struktura této práce bude kromě úvodu a závěru rozdělena do třech

hlavních kapitol. První kapitola představuje teoretickou část práce. V ní nejprve

představím koncept sekuritizace, tak jak ho formulovali badatelé při Kodaňském

institutu pro výzkum míru (COPRI) v Dánsku, představitelé tzv. kodaňské školy

v čele s Olem Wæverem. Důvod, proč jsem svoji práci postavila právě na

konceptu sekuritizace, je ten, že tento koncept představuje vhodný analytický
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nástroj pro výzkum procesu, kterým je terorismus ve Spojených státech vytvářen

jako hrozba. Druhá část teoretické kapitoly bude věnována konceptu terorismu.

Vzhledem k tomu, že se jedná o stěžejní pojem této práce, považuji za přínosné

věnovat větší prostor bližšímu představení tohoto fenoménu. Nejprve se zaměřím

na problematiku definování výrazu terorismus. Přestože do současné doby

vznikly již stovky více či méně odlišných definic terorismu, neexistuje žádná

všeobecně přijímaná. Zmíním proto faktory, které brání vytvoření jednotné

definice, a důvody, proč je důležité o vymezení terorismu i nadále usilovat.

Následně představím relativně nový přístup ke studiu terorismu, který sdružuje

odborníky vymezující se proti tradičnímu výzkumu terorismu. Tento přístup se

stal známým pod názvem kritická studia terorismu (Critical Terrorism Studies).

Vzhledem k tomu, že se jedná o skupinu badatelů, která se začíná v oboru


[…]


identifikován jako režim podporující teroristy z této organizace, otevřela se cesta

k vojenské intervenci Spojených států a jejich spojenců v Afghánistánu. Ta byla

zahájena necelý měsíc po útocích z 11. září, konkrétně 7. října, jako součást

operace Trvalá svoboda. Cílem tohoto kroku mělo být svržení režimu

afghánského režimu Tálibán a zničení teroristické sítě Al-Kajda. V tomto případě

lze ještě hovořit o odvetných útocích za události z 11. září.
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Zásadním zlomem pro interpretaci terorismu jako hrozby ale byly projevy

prezidenta Bushe z roku 2002 a následně publikovaná Národní bezpečnostní

strategie. Přestože tradice fenoménu terorismus je velmi dlouhá, Bush ve své

rétorice prosazoval myšlenku, že současný terorismus je kvalitativně odlišný od

terorismu, jak jsme ho znali doposud. Podstatou této úvahy byly rostoucí obavy

ze zbraní hromadného ničení, které přenesly pozornost Bushovy administrativy

ke státům, jež o jejich získání usilují. Národní bezpečnostní strategie z roku 2002

upozorňuje na propojení terorismu se zbraněmi hromadného ničení a s

darebáckými státy a zdůrazňuje nutnost se s takovými státy vypořádat, protože

představují významnou hrozbu nejen pro americkou bezpečnost. Ta hrozba je

prezentována jako natolik závažná, že vyžaduje radikální řešení. Bushova

administrativa proto zastává názor, že tato „nová“ hrozba si žádá nové způsoby,

jak se s ní vypořádat. Odmítá tak strategii odstrašení, která byla v boji proti

terorismu uplatňována předchozím prezidentem Clintonem, a prosazuje

v zahraniční politice doktrínu preempce. Cílem této doktríny má být eliminace

rizika nepřátelského útoku prostřednictvím odvrácení hrozby dříve než dojde

k jejímu plnému zformování.

Bush ve svých projevech identifikoval tři státy, které zbraně hromadného

ničení vlastní nebo o jejich získání usilují, a představují tak pro Spojené státy

zásadní nebezpečí. Jedná se konkrétně o Írán, Irák a Severní Koreu. Zvláště

otázce Iráku byla věnována značná pozornost. Bushova administrativa

opakovaně poukazovala na snahy Husajnova diktátorského režimu získat zbraně

hromadného ničení, stejně tak jako na iráckou podporu teroristů. Právě propojení

zbraní hromadného ničení, darebáckých států a terorismu do jedné hrozby

legitimizovalo pozdější intervenci v Iráku, která byla interpretována jako

preemptivní zásah. Operace Irácká svoboda byla zahájena 20. března roku 2003.

Hlavním záměrem této operace bylo svrhnout režim Saddáma Husajna a snížit

tak riziko poskytnutí zbraní hromadného ničení teroristům. Na rozdíl od

intervence v Afghánistánu, tato operace nezískala mandát Rady bezpečnosti OSN

a navíc se potýkala s nižší ochotou spojenců Spojených států na této vojenské

akci participovat.
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I v současné době, kdy od útoků z 11. září uplynulo již více než 10 let, je

terorismus stále v centru americké bezpečnostní a zahraniční politiky. Přestože

v Národní bezpečnostní strategii z roku 2010 je důraz na terorismu prokazatelně

nižší, společně se zbraněmi hromadného ničení je terorismus i nadále považován

za největší hrozbu pro americkou národní bezpečnost. Současná Obamova

administrativa prosazuje především diplomatické nástroje zahraniční politiky,

které by měly zabránit šíření zbraní hromadného ničení a současně tak snížit

hrozbu zneužití těchto zbraní k teroristickému útoku. Nicméně i nadále připouští

možnost použití vojenské síly vůči teroristické organizaci Al-Kajda a k ní

přidružených skupin, protože ty jsou dlouhodobě považovány za největší zdroj

teroristické hrozby pro Spojené státy. Obamova administrativa proto soustředí

svoji pozornost především na oblasti, které jsou považovány za zdroj teroristické

hrozby. Jedná se tak zejména o region takzvaného širšího Blízkého východu,

obzvláště pak Afghánistán a Pákistán.

Nicméně ani po více než 10 letech od zahájení války proti terorismu není

nyní možné jednoduše říci, do jaké míry byla úspěšná. Od útoků z 11. září se

Spojené státy nestaly terčem útoku většího rozsahu. To ale ještě neznamená, že

by terorismus měl být na ústupu. Důkazem toho mohou být útoky na evropském

kontinentu v roce 2004 v Madridu a v roce 2005 v Londýně. Jisté je, že aby byl

boj proti terorismu efektivní, je zapotřebí docílit široké mezinárodní spolupráce a

současně jasně definovat, kdo je nepřítelem. Jinak bude pojem terorismus stále

vnímán jako nástroj v rukou politických elit, který legitimizuje často velmi

kontroverzní opatření.
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Resumé

The United States of America and its inhabitants are frequently targets of

violent attacks. However, the events of September 11, 2001 has become a

historical milestone. In the history of the United States, the national interests had

never become a target of aggression of such magnitude. These attacks were

almost immediately labeled as an act of terrorism.

The aim of this diploma thesis is to capture the transformation of

understanding terrorism in the official documents of the United States in

connection with the events of 11 September 2001 and describe, how this change

led to the extraordinary foreign policy measures.

The thesis is divided into three main parts. The first theoretical part

presents the concept of securitization and the concept of terrorism. The concept

of securitization, as has been defined by researchers at the Copenhagen Peace

Research Institute, explains how a particular topic has become a security threat.

Then I focus on the concept of terrorism, because it is a key term of this thesis.

This chapter includes the issue of defining terrorism. The second chapter is

focused on depiction of historical events that has influenced the understanding of

terrorism in the United States. The last chapter is dedicated to analysis of the

selected National Security Strategies of three American presidents – Bill Clinton,

George W. Bush and the current president Barack Obama.