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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)
Cílem práce Nikoly Halounové je předložit analýzu využití konceptu terorismu v zahraniční politice USA s důrazem na charakter konceptu terorismu ve strategických dokumentech americké administrativy na přelomu 20. a 21. století. Cíl práce se, dle mého názoru, podařilo z větší části naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)
Autorka byla postavena před nelehké téma, k jehož zpracování je nutné ovládnout metodologický aparát pro analýzu obsahu textu a částečně též diskursivní analýzy. V první části textu autorka představuje využití konceptu sekuritizace a předkládá možná východiska pro uchopení konceptu terorismu. Další část se již zaměřuje na konkrétní sociální situace, které se k využití konceptu terorismu v rétorice představitelů americké administrativy vztahují. Autorka vhodně propojuje tuto část se strategickými dokumenty USA, přičemž poukazuje na proměny konceptu. Práce je tak poměrně vyvážená, prokazuje tvůrčí přístup autorky i dostatečnou proporcionalitu vlastní práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)
Po formální stránce je text na dobré úrovni. Autorka píše srozumitelným a čtivým jazykem a nedělá zbytečné chyby. V textu je řádně odkazováno na kvalitní prameny i literaturu.

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)
Práce Nikoly Halounové představuje vyvážené pojednání o problematice konceptu terorismu ve spojitosti s americkou zahraniční politikou, které by však v mnoha ohledech mohlo být více propracované. Přestože jsou metodologický aparát včetně volby předmětů analýzy jasné, závěry autorky jsou spíše minimalistické. Pro text by tak byl příhodnější spíše název „proměny“ či „charakter“ konceptu terorismu, než jeho přímé využití. I přes tento nedostatek lze ale text chápat pozitivně. V první řadě je velice jasná logika, se kterou autorka při své analýze postupovala. Popisné části, které se týkají terorismu obecně, jsou fakticky správné a velmi čtivé. Co se týká samotné analýzy obsahu dokumentů, zde autorka vhodně interpretuje jednotlivé výroky a poukazuje na kvantitativní i kvalitativní proměny konceptu terorismu ve strategických dokumentech. O něco slabší je pak propojení výsledků analýzy se sociálními situacemi, za kterých dokumenty vznikaly – případně se těm, které jsou obsahem dokumentů ovlivněny. Této slabiny je si však autorka vědoma a vysvětluje ji již v úvodu. Celkově tedy práci hodnotím pozitivně, přestože její závěrečná část je spíše minimalistická a autorka se mohla pokusit vstoupit na tenký led vyvozování závěrů o tom, jak konkrétní charakter konceptu terorismu zachycený ve strategických dokumentech může ovlivnit zahraniční politiku státu a naopak - absenci této části však považuji za malý nedostatek, neboť není účelem analýzy textů vyvozovat objektivistické závěry.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ
Mola by se autorka zamyslet nad tím, jaký vliv mohly, či mohou, mít americké bezpečnostní strategie na formování obsahu bezpečnostních strategií EU a České republiky?

Jak se autorka staví k názorům, že koncept terorismu byl „zneužit“ pro prosazování zahraniční politiky USA, jež je ovlivňována realistickými tendencemi?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
Práci navrhuji hodnotit jako velmi dobrou
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